**II c. respectu metiendi, computandi** (*hic illic comprehensis simulалиs considerationibus*): **A in architectura sim. :** **1 notione communī (sc. de actione; de via et ratione artis generaliter** l. 43. 46 [cf. p. 205, 42], *in singulis operibus, sc. per abl. instr., l. 49sq. 55sqq.*): VITR. 1, 1, 1 *architecti scientia* nascitur e fabrica et -e; ... -o ... est, quae res fabricatas sollertiae ac rationis pro portione demonstrant atque explicare potest (i. locus yix sanus, v. vol. X 2, 31, 35; ad rem cf. l. 1, 3 *demonstratio rationibus doctrinarum explicata. in simili oppositione* p. 205, 44sq. et 1, 2, 2 qui -bus et litteris solis confisi fuerunt [*opp. manibus ... exercitati*]). 1, 2, 4 *in aedibus variisque operibus* e membris invenitur symmetriarum -o (*antea: ratae partis responsus*). 3, 3, 11 quod oculus fallit, -e est exaequandum (*in proportionibus columnarum*). 4, 3, 3 moduli constitutione *in parte operis* -bus efficiuntur omnis operis distributiones. 4, 8, 7 aedium sacrarum -es ... exposui ..., symmetrias earum ... distinxii (*sim. 6 praef. 7 privatorum aedificiorum -es et commensus symmetriarum explicabo [cf. 5 praef. 5 aedium sacrarum rationes exposui]*). 5, 3, 8 theatrorum per harmonicas ad augendas voces -es ab antiquis sunt constituta. 5, 5, 3 hac -e vox a scaena ... profusa *eas*. 5, 8 dolis ... hac -e compositis. 6, 2, 1 cum ... constituta symmetriarum ratio fuerit et commensus -bus explicati. al. *apud eundem. in mundo condendo: BoETH. arithm. 1, 1 p. 1.77 arithmeticam conditor deus primam suae habuit -is exemplar (cf. Nicom. 1, 4, 2 ἐν τῷ τοῦ ... θεοῦ διάνοιᾳ. postea: fabricante ratione per numeros eis.). 2 metonymice de statu, sc. de ordine sec. proportionem rato sim. (exempla certiora, cf. e. g. l. 53. 55): VITR. 1, 3, 2 *cum membrorum ... commensus iustas habeat symmetriarum -es* (cf. l. 48). 4, 8, 5 *quidam efficiunt tuscanicorum et graecorum operum communem -em*. 7, 14, 3 *quam habere debeant aedificationes opportunitatem -is*. 10, 8, 1 *quas habent -es hydraulici*.*

**B in arithmeticā, geometriā sim. :** VITR. 9 praef. 4 Platonis e multis -bus utilissimis unam, quemadmodum ab eo explicata sit, ponam: locus ... si erit quadratus *eas*. (*respicitur Meno 82<sup>B</sup>sqq.*). 9, 6, 2 Chaldaeorum -bus (*item in astrologia: ibid. futura ex -bus astrorum explicare*. HIER. Orig. in Ier. 3, 4 p. 314, 12 horarum momentorumque -bus credens *aliquis*. *ibid. p. 314, 28*). AMBROSIAST. in Col. 2, 1, 3 his ... -um disputationibus (*sc. astrologiae, geometriæ al.*). BOETH. mus. 3, 16 p. 297, 10 *est per hanc -em demonstratum ... quemadmodum tonus commutibus comparetur*. Spoth.

**ratiōcinatīvus**, -a, -um. *a ratiocinari (coniungitur nimirum c. ratione l. 15. 27). [corruptitur in codd. formā rationativus CIC. inv. 1, 17 (in var. l. ut QVINT. inst. 3, 6, 62 FORTVN. rhet. 2, 2; restit. l. 25. 29); falso trad. pro ratiocinatio p. 205, 8.]*

*i. q. ad ratiocinandum (ratiocinationem) pertinens, συλλογιστικός (v. imprimis l. 14. 25), sc. technice: 1 in arte rhet. (cf. p. 204, 49 sqq.); respicitur: a genus quoddam status controversiae (sc. legalis): CIC. inv. 1, 17 quantum genus controversiae, quae ex scriptio[n]is genere nascitur, -um ... nominamus (antea explicatur: ex eo, quod scriptum est, aliud, quod non scriptum est, inveniri; cf. 2, 116 et 148 ex ratiocinatione. *huc spectat* GRILL. in Cic. inv. 1, 19 l. 65 genus causae utrum ambiguum sit an -um et reliqua talia). QVINT. inst. 3, 6, 43 -us status, id est syllogismos (3, 6, 46 συλλογισμόν, quem s. accipimus -um vel collectivum. 3, 6, 61 sq. 5, 10, 6 s. syllogisticum -um appellat Cicero [supra]. 7, 8, 3 hic s. dicit ex eo, quod scriptum est, id, quod incertum est: quod quoniam ratione colligitur, -us dicitur [cf. l. 9J]. 8 prooem. 10 -a ... specie. b entymema: QVINT. inst. 7, 1, 60 fingamus ... -a seu collectiva quaestio orietur (cf. 61 rursus ratiocinamur). c causa, qua quis ad agendum inducit (cf. p. 205, 33): DON. Ter. Andr. 835, 2 ('ne credas iis, quibus id maxime utile est') argumentum a causa -a (FORTVN. rhet. 2, 2 omnis c. qualis est? aut impulsiva, ut ira, odium; aut -a, ut lucrum, hereditas; ... quid -am vocant Graeci? τεχνήj αἰτίαj).*

**2 in arte gramm.**, sc. coniunctio -a (subst. ubique subaudiendo; ad rem v. rationalis p. 224, 38 sqq.): CHAR. gramm. p. 291, 3 (e Palaem.) -ae haec, συλλογιστικόι: 'quare' eqs. (DOSITH. gramm. 51, 5 σ. ratio<c>nativa: ... 'quatenus' eqs.). p. 291, 6 (ex eodem) dictae ... sunt -ae, quod quamque rem propositam ratione confirmant in hunc modum: 'lucet, igitur dies est' (inde DIOM. gramm. I 416, 15). DOSITH. gramm. 51, 2 (inter species VI; rationaliae trad. ut l. 25 et Ps. ASPER gramm. V 553, 21). DIOM. gramm. I 416, 9 v. p. 224, 46.

**ratiōcinatōr**, -oris m. *a ratiocinari. Not. Tir. 42, 22 -r (v. p. 228, 63). GLOSS. -r: λογοθέτης. ψηφιστής δ τοῦ ἀριθμοῦ. λογιστής. qui rationem subtiliter quaerit. [de confusione cum rationator v. p. 228, 63.]*

*i. qui ratiocinatur: 1 computando, numerando: a in re pecuniaria de eo, qui rationes conficit sim. (respicitur munus publicum l. 45. 48): CIC. Att. 1, 12, 2 Hilarum libertum ..., -em et clientem tuum (postea: custodem ... quaestūs). COLVM. 3, 3, 7 Graecinus ut diligens (-ter var. l.) -r calculo posito videt vinearum cultum ... maxime rei familiari conducere. VLP. dig. 14, 4, 5, 16 tabernae ... -r. INSCR. Tripol. 657 (saec. III) (Ph)ilippus libra(r)ius notarius (rat)iocinator n(u)m(er)arius. CONC. Carth. a. 345/348 p. 7 l. 141 ut laici clericos actores vel -es sibi non constituant (ibid. l. 147 apothecarios vel -es [sim. FERRAND. canon. 133]. cf. p. 208, 30). QVEROL. p. 18, 20 (17 illi, qui chartas agunt; cf. e. g. vol. III 999, 37 sq.) -r eruditus, possessor rudis. COD. Iust. 6, 37, 23 pr. (in constitutis legatorum portionibus) computations multae ... et multis -bus dignae. IVLIAN. epit. novell. 124, 17 oportet ... civilium pecuniarum logothetas sive -em (-es var. l.) a solo principe destinari (cf. Novell. Iust. 128, 18 rationes nulli committi ..., nisi eqs.). in imag. vel compar.: CIC. off. 1, 59 ut boni -es officiorum esse possimus et addendo deducendoque videre, quae reliqui summa fiat (PANEg. 4, 13, 3 benigni -es o.). EVSEB. GALLIC. hom. 51, 9 l. 148 sacerdos defunctus quasi bonus -r velut ad centuplum praemium manum porrigens (respic. Math. 19, 29).*

**b generaliter**: MAECIAN. distrib. 39 dimidium scriptulum audio quos-dam -es simplium vocare (LIB. de asse 1). LIB. de asse 12 his septem divisionibus numerarii -es magis utuntur (cf. VIRG. gramm. epist. 3, 19, 2 -es numerorum). PS. ASPER gramm. V 547, 13 ut etiam -um usu receptum est, litterae latino sermoni accommodatae sunt XXI (ad rem cf. vol. VII 2, 1530, 6).

**2 vario modo cogitandi:** **a in bonam vel neutrā partē:** AVG. vera relig. 203 quo ... peruenit omnis bonus -r nisi ad veritatem? cum ..., quod ratiocinantes appetunt, ipsa sit veritas. 207 (205 omnis, qui se dubitantem intellegit, verum intellegit eqs.) numquid ista ... corrumpi possunt, etiamsi omnis -r intereat ...? non enim ratiocinatio talia facit, sed invenit. **b in malam partē vel ironice de eo, qui ratione humana tantum nititur spēnēs divinam:** AVG. civ. 21, 5 p. 496, 29 (antea: non ... admittit, inquit *infideles*, ulla ratio, ut eqs.) -es videlicet magni, qui de omnibus rebus ... possint reddere rationem. 22, 11 p. 584, 22 -es isti ... de ponderibus elementorum argumentantur (sc. Platonicī negantes terrenū corpus esse posse in caelo). serm. 294, 7 adversus sagittas ratiocinationum tuarum muratus assisto; sed tu, bellator, hoc est fortis -r, ... responde eqs. trin. 1, 2, 4 istis garrulis -bus, elatioribus quam capacioribus (cf. 1, 1 per verso rationis amore falluntur). GREG. NAZ. serm. 45, 26 calumnatores, amari deitatis -es (Migne gr. 36, 657<sup>c</sup> λογισταί).

**f. ratiōcinatīx**, (-īcīs). *i. quae ratiocinatur (fere pro part. ra-*

tiocinans): CONC. II 5 p. 153, 14 (*in explicanda trinitate comparatur homo ad imaginem dei factus*) est ... *hominis intellectus intellegens et ratio* -x et spiritus palam faciens, et contemplatur [et] unum substantiā, tria proprietatibus (, Cotelier; mens cod. unus, om. cett.).

5 deriv.: cf. ?rationator.

**\*ratiōcinium**, -ī n. *a ratiocinari. Not. Tir. 42, 20 -um.*

GLOSS. -um: λόγος. λογισμὸς ἐπὶ λογοθεούν. λογοθέουν. v. etiam l. 56. legitur apud COLVM. et inde a saec. IV (maxime in sermone iuris), nusquam in versu. [sic. raticiliū. cf. Faré, Postille 7086a. Schd.-Cr.]

10 *i. q. actio vel effectus ratiocinandi: 1 in universum; pertinet ad: a computandum: COLVM. 5, 1, 8 de mensuris arearum haec non aliena ... a -o, quod tradituri sumus, ... praefari oportuit. 5, 1, 13 in agrorum formis quadratis est expeditissimum ... -um. 5, 2, 6 aliter -um ordinabitur in triangulis disparium laterum. 5, 3, 1 -i praecepsit. b argumentandum, considerandum (vix huc l. 32): EPIST. Arel. 8 p. 14, 9 quidquid tractatum fuerit in concilio et discussis -is constitutum.*

15 *2 vi strictiore pertinet ad actionem rationis reddenda (in re pecuniaria exceptis ab et l. 68). praemonenda: praeter actionem significatur etiam effectus, sc. nomina et summa in chartas relata e. g. l. 33. p. 209, 4 sq., vel per meton. ipsa tabula totumque instrumentum p. 209, 1. 18 sqq.; iuxta ponuntur charta p. 209, 1. 29, discussio p. 209, 11 (cf. -um discussionis p. 209, 10), supputatio l. 34; de qua re fiat -um, indicatur per gen. saepe, e. g. l. 56. 60. 62. p. 209, 4 sq., praepos. super l. 40. p. 209, 11, adi. l. 37. 54; longe prevalent formae plur., sing. v. e. g. l. 29. p. 209, 11, usū collective l. 53. p. 209, 16. al.*

20 *a in vita privata vel religiosa redditur ratio: a de pecunia accepta et expensa: Cod. Iust. 11, 68, 2 (imp. Constantini) qui coloni sunt ... ad -a gerenda ... idonei. CIL VIII 22660 (sim. tit. geminus 22661; saec. IV<sup>1</sup>) memoriae facienda sumptus (d)iscussimus rati(oci)nio. CONC. Carth. a. 345/348 p. 7 l. 135 post deposita universa negotia aliena et redditā -a (inde FERRAND. canon. 119). ZENO 1, 35, 8 servum fraudulentum, coloratis -is sua fulta excusantem (vix recte ad 1b trahunt alii et vol. III 1724, 32). SCHOL. Iuv. 6, 483 -um diurnum ... in transversa c(h)arta scriptum. HIER. in Agg. 2, 11 l. 332 ne noctes in -is et supputatione consumant sacerdotes. NOVELL. Theod. 11, 3 (= Cod. Iust. 8, 14, 6; sim. LEX Burg. Rom. 36, 4) tutelae -is bona ... tenebuntur obnoxia (2 ex ratione tutelae gestae. cf. COD. Iust. 1, 3, 31, 1 ut orphanotrophi -is tutelaribus ... obnoxii non sint). EPIST. pontif. 738 Thiel frg. 28, 2 p. 499 donec -a cuncta deduceret conductor (antea: rationibus ecclesiae ... implicatum). COD. Iust. 6, 61, 6, 2 -a ... super administratione inferre. 7, 7, 1, 4 -is ... factis et debitiss, quae ex his apparuerint, redditis. EPIST. pontif. 957 Gassó-Battle 88 (syntax turbata) didicimus nullius inductionis ... usque hactenus -a sunt decisa et ea sint necessario dispungenda, ut eqs. GREG. M. epist. 2, 19 l. 45 ut Malchus rector patrimonii ecclesiastici (v. 3, 22 l. 30) actionum suarum expositis -is (rationibus var. l.) ... cum securitate discedat. al. e. g. p. 209, 15. adhibetur fere pro ipsa cura, administratione, sc. de qua ratio reddenda est: REGVLA mag. 83, 9 ne sacerdotes de -is vel dominatione monasterii utpote laicos abbates excludant.*

25 *b de variis hominum actionibus, moribus, consiliis sim. (per imag. rei pecuniariae maxime l. 52 sq.): ① apud deum iudicem: AMBR. Tob. 20, 79 'verbum ... consummans ... faciet dominus ...' (Rom. 9, 28), hoc est ex multis -is abbreviata tibi summa conveniat. ibid. ex multo illo -o peccatorum consummat dominus. REGVLA mag. 2, 39 (antea: abbas timens ... futuram discussionem) cum de alienis, i. fratrum, -is cavet, redditur de suis sollicitus (item BENED. reg. 2, 39, unde GLOSS. Leid. Hessels 2, 147 -is: unde ratio conprobetur). 7, 36 de futuris -is animae negligendo ... se reddit securos (7, 53, 11, 14 de animarum ... suscep-tarum custodiendis -is). 16, 29 sciat se ... divinis ... -is discuti.*

30 *② apud alios: HIER. reg. Pachom. praef. 6 p. 8, 5 fratres per singulas ebdomadas -a operum suorum ad patrem monasterii referant (cf. 27 p. 20, 3 sqq. numerabunt ... funiculos ... et eorum summam describent eqs.). CONC. Carth. a. 411, 3, 174 l. 32 potentibus propriae persuasionis -a persolvere (cf. l. 18 rationis redditione).*

35 *b in vita publica respicitur actio numerarī aliorumque, qui rationem reddunt imprimis de tributis et speciebus inferendis officio comitis rerum privatimarum vel sacrarum largitionum (quorum arcae distinguuntur p. 209, 26 sqq., sed v. e. g. p. 209, 12; res illustratur p. 209, 2; respiciuntur alia, de quibus ratio redditur, p. 209, 14. 17. 22; iuncturam -um publicum v. p. 209, 15 sq. 20 sq., cf. -um arcae p. 209, 26): a vario usu: in constitutione imp. Constantini: Cod. Theod. 9, 42, 1, 3 qui fiscalibus actibus nexi sunt et pro -is ... condemnantur. ibid. 4 nisi probata a me purgataque -a fuerint Caesarianorum. in ceteris legibus variisque scriptis inde a saec. IV<sup>2</sup>: COD. Theod. 1, 15, 6 si ex tabulariis quispiam -o sive fraude perhibetur obnoxius (aliter, sc. cum respectu muneris: 1, 32, 3 pr. qui nanctus fuerit administrationem -is obnoxiam). 1, 32, 3 pr. offi-*

*cialis abiens a munere chartas et -a cuncta restituit; plane conscriptum ... tradat, quid suscepit, quid erogaverit, quid in thesauris conditum maneat.* 7, 4, 16 quas species ... numero, cuius -a pertractant, supersederint erogare *actuarii* (*cf. -a tractare*: 8, 2, 5). 14, 23, 1 *ne veteris ergationis -um novis commeatibus inseratur a patronis horreorum* (*cf. ibid. prioris anni -o ante deducto*). EPIST. imp. inc. (Année Épigr. 1984 n. 250; saec. IV<sup>2</sup>) 14 unumquemque *possessorum super ratiocin*iis* ...>* consulunt *rectores provinciae*. AMM. 17, 3, 1 *possessorum damnis consulens tributi -a dispensavit Julianus*. 25, 10, 7 ex *actuario -is scrutandis ...*, qui ... ad militaria signa confugit. NOVELL. Theod. 22, 1, 2 *nemo ex voluntaria largitate discussionis -is obligetur* (*cf. Cod. Iust. 8, 12, 1, 1 super facto opere -um vel discussionem ... sustinere*). Valent. 7, 3, 2 ut tabularios largitionalem titulorum ... cum -is instructionibusque transmittant. CHART. lat. ant. XXIX 870, 6 (*Ravennae; saec. VI<sup>1</sup>*) *ratioc*i*nia legaturae provinci(a)e*. COD. Iust. 3, 21 rubr. ubi agi oportet de -is tam privatis quam publicis. CASSIOD. var. 12, 2, 6 *ut detersa caligine publici -i possit claritas apparere (loco gemino 12, 16, 4 rationibus publicis)*. Ios. antiqu. 17, 228 p. 500 -a thesaurorum Herodis (gr. λογισμούς). al. **β** per plur. -a comprehenditur totum instrumentum tabularii (*exempla certiora*): COD. Theod. 5, 15, 20 ut intra Ianuariorum iduum diem omnis summa -is publicis inferatur. 11, 26, 2 quando insertae securitates -is publicis continentur (INTERPR. -is p. vel in polypticis exactorum). AMM. 18, 5, 1 *Antoninus* (*v. p. 228, 58*) circa -a versabatur, qui ..., milites ubi agant vel ... quo sint venturi, describens itidem, armorum et commeatum copiae ... an abunde suppetant, ... percontans. **γ** *de ipso munere officiali*: COD. Theod. 8, 1, 12 ad unum *tabularium fiscalis arcae -um, ad alterum largitionales pertinere tituli (sim. distinguuntur: 12, 6, 30 qui aurum largitionale suscepunt, nihil cum a. -is habere commune)*. 8, 4, 7 *officiales rationalis si ... obno XII -is ... non sint (8, 7, 11 qui chartis ac -is publicis invenitur o. cf. p. 208, 75)*. 8, 7, 11 ad necessitatem praestandi -i (Iust. 3, 21, 2 praestandi -i gratia eius numeri, in quo militavit). NOVELL. Iust. 128, 17 nulli ... talia -a committi ([gr. λογοθέσια]. 128, 18 [*antea: rationes ... c., gr. utrobique λογισμούς*]). al.